Stellionum morsu reuic dia.

E P H E M E R V M . CAP. V.

40 S MPTO ephemero, quod aliqui Colchicon, aut syluestrem bulbum appellant, pruritus in toto corpore exciatur, non secus atque iis, qui vrtica, aut scilla laceffuntur: interna rosionem sentiunt: stomachus cum ingenti grauitate exactuat. cæterum inualefcente morbo, crurior frigiditas admittitur, per alium exigitur. Quibus ut iis qui salamandram hauerit, uomitione aut clysteribus auxiliari conuenit: sed antea quam venenum inualefcatur, dandum est decoctum frondium quercus, aut glandium, aut malicoriidae bibere prodest, in quo serpyllum sit decoctum: item succum sâguinalis herbe, aut ramorum vitis, aut rubi, aut medullæ recentis ferulæ, aut myrti cum uino. Baccæ autem myrti tyrsæ tritæ, & aqua macerata, ut liquor inde fumatur, opem ferunt. Media castanearum tunicala, si similem effectum præbet, si, cruda in aliquo supradictorum succo sumperitur: origanum quoque cum lixiuio eporum, eximie iuuantur afininiala ctis, aut bubuli calidi potu etiam in ore contincantur: ut quibus copia lactis huius adfit, non aliud desideretur.

60 C OLCICIA Ephemeris historiam picturamq; reddidimus libro quarto, vbi ea attulimus, que in ipso consideranda nobis occurrerant. Eius autem veneno medendi rationem hoc loco adeo diffusè tradidit Dioscorides, vt plura ab alijs, qui post ipsum clauerunt, consequi mihi non liceret. Danda igitur opera est, vt primum (quod in alijs quoq; sæpenuero dictum est) crebra uomitiones, & clysteres sicut præsent auxilium. deinde propria antidota exhibenda sunt, præsertim humanum lac, asinum, bubulicæ. Nec tamen omitenda, que in vniuersum omnibus venenis ressiunt, de quibus iam sæpius diximus. Sed quoniam inter venenata recensetur Anacardiæ sic Masuritanis vocata, forma ephemero quadamtenus proxima, quantum colore diffimilia: itemq; Staphis agria, que & perniciosa habetur, & eiusdem ferè cum anacaradijs temperamenti; cum hæc Dioscoridi prætermissa videntur: sintq; medicamenta, quibus quotidie ad varios humani corporis morbos vtuntur medici, ab insituito nostro desisse putarem, nisi horum quoq; nature veneficæ propria assignassem remedia. Præsertim cum sæpe contingat, q; hæc medicamenta (que crassa quorundam circumferentiarum ignorantia est, quin non modo non medent, sed vix itam legere sciunt) propinantur, nullis seruatis ponderibus, nec mensuris, nullisq; aditis medicamentis, que illorum vim maleficam frangant: inde nonnunquam miseri ægrotautes in tam magna incidunt discrimina, & tam seua sequuntur symptomata, ut nisi postea à peritis medicis decedat, & antidota adhiberentur, facile deperint. id quod plerimic enenisse scimus. ANACARDIA igitur tam in porionibus hausta, q; alidis ingesta, præter q; quod fauces, guttur, & ventriculum inuadit, & usque adeo vniuersum excedit: calicium corpus, ut inde febres oriuntur, excitant & paralyfam in quibusdam corporis membris, & ratiocinatricem facultatem corrumpunt, q; sua calorisque vi atrum succum excurant. Quibus est succurrendum, factis antea uomitionibus ac clysteribus, oleo amygdalino dulci, aut è pineis nucleis, aut è nucibus Indicis, aut è papaueris semine, aut recenti butyro, & bubulo lacte. Dantur hæc assatum in potu, magno sape iuuat, entro. Quin & alia pinguia medicamenta conueniunt: nempe pinguium carnum iura, suillus, & asnerimus adeps liquefactus, quacurpedum, & volatilium cerebrum, & ossum medulla. quandoq; videntur.

Ephemeris veneni curatio.

Anacardiæ veneni signa, & curatio.

dem his amplissima inest facultas (vt pluries diximus) qua venenorum calidorum omnium feruor extinguitur, retunditurque; acrimoniam. Preterea ijs auxiliatur omnia, que siuapte natura refrigerant, vel que arte fuerint refrigerata. Proinde Aucina *Alia* cardiorij feruor extinguido ceteris pratulit bubulū lac acefens, violaceum oleum, & hordaceam pifianam, prius tamen gla-
cie, vel nixu frige factam. Veritatem proprium Anacardiolorum antidotum sunt Iuglandes, & hordaceam pifianam, prius tamen gla-
torrefacti. Ceterum STAPHIS AGRJA, anacardijs (vt paulo superius diximus) temperamento respondet, quod admo-
dum calida fit, ac vrens. Quare eadem sanē adfert incommoda, que anacardia, & cantharides. Adurit enim fauces, &
palatum, vomitiones commouet, ventriculi erosiones facit, & dysentericis fluxus ciet, postremo strangulat, nisi statim suc-
curatur. Sed cum, hæc sua sponte & propria facultate vomitiones moueat, non aliter est promouendus omissis. Verum ani-
maduertendum est, an ipsa reiciatur, quod vbi non euenierit, dulce amygdalinum oleum in potu fuerit dandum, admissio hydro-
melinis plurimo, atque interm cogatur egri, vt continuo inambulent, namque hoc tantum medicamento valentissimè per vomitiū
exigitur. Nec tamen ob id negligantur clysteres, quorū pluries meminimus, vt si remanent ipsius aliquid ad intestina descen-
derit, his extrahi possit. Reliquum verò curationis sumatur de cantharidum curatione, non omissis vniuersalibus antidotis.

Srapihidis =
grise noxa, &
curatio.

Δορυκνίου. DORYCNIVM.

CAP. VI.

Dorycnion, quod aliqui manicon solanum appellarunt, epotum, lactis sapore in gustu refert; continentis singultus ciet, humor linguam vexat, sanguis confertim reicitur; mucosa quædam perinde quasi dysentericis, aluo egeruntur. Itaque antequam aliquid ex ijs eueniat, auxilio sunt anacardica, uomitus, clyster, & quacunque potum venenum expellere possunt. Priuatim ijs opitulatur, amaræ, galienacea pectora decocta. quinctiam conchylija omnia, tam cruda quam tota esse, salutare est. conueniunt & locustæ marinæ, & gammari, & pora corundem iuscula.

n Meum, qd =
fir. i. pota.

Dorycnii ve-
neni confid.

Solani mani-
coni veneni no-
xa, & curatio.

De dorycnio satis differimus libro quarto, quantum quæ nostra esset de eo sententia, ingenue dicendum erat. Hoc tamen loco non tacebo, quod idem esse non arbitror Dorycnium, & manicon solanum. quandoquidem duobus capitibus libro quarto, de his tanquam de diversis differit Dioscorides. Verum inuenio etsi hoc in loco dixeris reperiri quosdam, qui Dorycnium manicon solanum appellat uti; non tamen id esse verum asserit, sed aliorum tantum refert opinionem, quam nec probandam censet. Ceterum Solano manico veneficam uim inesse constat, vt pote quod eos, qui ipsum hauferint, maxi-
ta ex vino, facit species vanas, & imaginesque non iniucundas obseruari: sed duplicatus hic modus, ad tres vsque dies mentis
nisi afficit incommotis, vt ipse Dioscorides testatur loco citato, & vtote quod eos, qui ipsum hauferint, maxi-
mè abienationem adfert: quadruplicatus verò interitum. Remedio est aqua mulsæ copiosus pota, & vomitione reiecta. Has per-
niciofas facultates, carumque remedia loco dicto reddidit Dioscorides Solano manico: cuius ta men hic inter venenatas plan-
tas postea non meruim. Ibidem libro quarto non aliam uim maleficam Dorycnio assignauit Dioscorides, quam quod copiosius
hauferint mortera adferat. Hinc itaque conuicere ausim, quod eadem utriusque medicamentum facile comperire possunt. Dorycnii
Aucienna uim am suspinam vocat, nec tamen plura de eo retulit, quam scripserint Dioscorides, & Paulus. Idcirco hoc in nego-
tio à Dioscoride minime didicendum erit, nec ab ijs præterea medicamentis, que nobis inferius in opij curatione describentur.
Ceterum non minus lethiferum esse Solanum maius, quod vulgo Italis appellatur herba bella donna, cum non solum eius bac-
ca denotato, sed ipsa quoque radix quandoque uoci causa parastis exhibitæ, qui ad lætas mensas, etiam inuitis Dominis, ac-
cedere solent, oblectamenti non parum conuocantibus asserre soleat. Siquidem si cultello derasit (crispulis pondere in nini pec-
ca maceretur horis ad summum duabus, & deinde percolato diluto, ac digitis presso, id vni recentis addatur, quod cocu-
lum repleat, totumque potandum propinetur, si paulo post, ut qui biberint nihil profus edere possunt, magno spectantem oble-
ment. Dicitur fucus à risu, aceto potui dato. Id enim præsentaneum antidotum est. Hanc buisæ radicis facultatem
fortè fortuna primus aduenit Francisus Calzolarius pharmacopæus Veronensis, rei plantarie studiosissimus, qui mihi id ve-
rox & ysdem medicamentis, quibus Dorycnij, & manici Solani noxa superatur.